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Proteklog meseca su se telad SM rase, 
telesne mase do 160 kilograma mogla pa-
zariti na šest stočnih pijaca uključenih u pro-
jekat STIPS-a. Prodajna cena varirala je od 
360 do 430 din/kg, ali je dominirao iznos od 
360 din/kg.  Prodaja teladi HF rase telesne 
mase do 160 kilograma zabeležena je jedino 
na pijaci žive stoke u Obrenovcu po domi-
nantnoj ceni od 330 din/kg. 

Izostala je ponuda tovne junadi 
telesne mase do 300 kilograma, na stočnim 
pijacama. Prodaja tovne junadi, telesne 
mase od 350 do 480 kilograma odvijala se  
jedino na stočnoj pijaci u Požarevcu po ceni 
od 200 din/kg. Cena tovne junadi telesne 
mase  preko 480 kilograma bila je viša u od-
nosu na prethodnih mesec, pa je dominirao 
iznos od 240 din/kg. Prodaja je zabeležena 
na četiri stočne pijace. Tovni bikovi telesne 
mase preko 500 kilograma mogli su se 
tokom marta pazariti na dve stočne pijace po 
ceni od 240 din/kg, što ukazuje na rast u od-
nosu na februar. 

Nije bilo značajnije promene u 
pogledu ponude i tražnje krava za klanje. 
Kod grla SM rase dominirao je iznos od 150 
din/kg, dok je kod krava za klanje HF rase 
dominirao iznos od 140 din/kg. 

U klanicama na području podu-
navskog regiona protekle su sedmice bile 
više otkupne cene teladi SM rase i tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma. 
Kod teladi je dominirao iznos od 360 din/kg, 
a kod bikova 230 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pirota na pijaci u ovom gradu došlo je do pa-
da prodajne cene teladi na 280 din/kg. Klan-
ičari na području pirotskog regiona protekle 
su nedelje otkupljivali telad, tovnu junad 
telesne mase preko 480 kilograma i krave za 
klanje. Najčešća otkupna cena teladi iznosila 
je 360 din/kg, junadi 240 din/kg a krava za 
klanje 150 din/kg. 

Klanice na području južno-bačkog re-
giona protekle su sedmice otkupljivale tovnu 
junad telesne mase preko 480 kilograma. 
Dominirao je iznos od 240 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Novom Sadu su kupci za ovu kate-
goriju goveda trebali da izdvoje 220 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Pančevu je izos-
tala prodaja teladi, tovne junadi i ostalih kat-
egorija goveda. U klanicama na području su 
otkupljivana tovna junad telesne mase preko 
480 kilograma po dominantnoj ceni od 220 
din/kg. 

 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Obim ponude i prodaje obe kategorije 
prasadi nisu se značajnije menjali u 
poređenju sa februarom na prodajnim 
mestima u Srbiji uklljučenih u STIPS. 
Ponuda tovnih svinja i krmača za klanje 
bili su slabi tokom marta kao i prodaja. 

Najčešća prodajna cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma iznosila je 
250 din/kg. Prasad, težine od 16 do 25 
kilograma mogla su se pazariti po ceni od 
230 do 250 din/kg, što ukazuje na rast 
cene u odnosu na prethodni mesec kod 
obe kategorije. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prometa tovnih svinja, telesne mase od 80 
do 120 kilograma, najčešće po ceni od 160 
din/kg. Kod tovljenika telesne mase preko 
120 kilograma  nije bilo bitnije promene u 
ponudi. Prodaja ovih grla najčešće se 
odvijala po ceni od 140 do 150 din/kg. To 
ukazuje na rast cene u poređenju sa 
prethodnim mesecom. 

Slaba je bila ponuda krmača za klanje 
tokom čitavog meseca. Došlo je do rasta 
dominantne cene na 130 din/kg, a prodaja 
ove kategorije svinja evidentirana je na 
osam stočnih pijaca uključenih u STIPS. 

Otkupna cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma bila je viša u klanicama na 
području braničevskog regiona. Dominirao je 
iznos od 260 din/kg. Obe kategorije prasadi bili 
su skuplji i na stočnoj pijaci u Požarevcu.  

Rast cene prasadi evidentiran je i na 
pijaci žive stoke u Novom Sadu. Za prasad 
telesne mase do 15 kilograma trebalo je 
izdvojiti 300 din/kg, dok je kod grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma dominirao iznos od 
270 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pančeva, protekle su nedelje zbog slabe ponude  
na sročnoj pijaci bila skuplja prasad. Kod obe 
kategorije je dominirao iznos od 300 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Loznici su se 
izjednačile prodajne cene prasadi. Kod obe 
kategorije je dominirao iznos od 300 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo je 
do pada dominantne cene prasadi telesne mase 
do 15 kilograma na 230 din/kg i krmača za 
klanje na 100 din/kg. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona niža je bila otkupna cena tovnih sivnja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma, jer je 
najčešća cena bila 140 din/kg prilikom otkupa 
grla.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
Evidentirana je nešto bolja ponuda 

jagnjadi, posebno tokom poslednje nedelje 
marta na prodajnim mestima. Obim prometa i 
dalje je slabiji od očekivanog po rečima  
odgajivača i prodavaca ove kategorije ovaca. 
Dominantna prodajna cena nije se menjala i 
iznosila je 300 din/kg.  

Nasltavljen je trend slabe ponude  i 
prodaje šilježadi i dviski na većini prodajnih 
mesta uključenih u STIPS. Prodaja šilježadi 
evidentirana je na tri pijace. Cena je varirala 
od 200 do 240 din/kg. Za dviske su 
potencijalni kupci trebali da izdvoje od 130 do 
240 din/kg. Prodaja se odvijala na četiri 
stočne pijace.  

Ponuda ovaca bila je na pojedinim 
stočnim pijacama nešto bolja u odnosu na 
februar, a prodajna cena  je najčešće varirala 
u intervalu od 120 do 150 din/kg. 

Promet jaradi odvijao se na devet 
stočnih pijaca u Srbiji. Dominantna cena 
iznosila je 230 din/kg, što ukazuje na rast u 
odnosu na prethodni period. 

Nastavljen je trend veoma slabe 
ponude koza na stočnim pijacama, a prodajna 
cena je varirala od 125 do 150 din/kg. 

Protekle je nedelje zabeležen rast 
prodajne cene jagnjadi na pijaci žive stoke u 
Loznici. Dominirao je iznos od 300 din/kg. U 
klanicama na području mačvansko-podrinjskog 
regiona takođe je došlo do rasta otkupne cene 
jagnjadi u odnosu na protekli period. 

U klanicama na području braničevskog 
regiona zabeležen je rast otkupnih cena 
jagnjadi, šilježadi i ovaca za klanje tokom 
poslednje sedmice marta. Kod jagnjadi je 
dominirao iznos od 300 din/kg, kod šilježadi 
160 din/kg,  dok su ovce najčešće otkupljivane 
po ceni od 120 din/kg. 

Rast prodajne cene ovaca zabeležio je 
reporter STIPS-a iz Kragujevca na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. Dominirao je iznos od 130 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu došlo je 
do pada dominantne cene jagnjadi na 290 din/
kg. Ponuda je bila prosečna kao i obim 
prodaje. 

Jagnjad su protekle nedelje bila jeftinija i 
na pijaci žive stoke u Nišu. Dominirao  je znos 
od 290 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  23.—29.03.2017. godine  

Izvor: AMIS   1€= 123,81 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nešto bolja ponuda kukuruza, 
pšenice, stočnog ječma, stočnog brašna i 
ostalih komponenti za pripremu kvalitetne 
stočne hrane zabeležena je tokom marta 
na prodajnim mestima u Srbiji uključenih 
u projekat STIPS.  

Prodajna cena kukuruza, prirodno 
sušenog upakovanog u džakove  je na 
pijacama tokom marta varirala od 16 do 
22.5 din/kg.  U silosima se  kukuruz  u 
rinfuznom stanju najčešće prodavao po 
ceni od 15 do 19 din/kg. 

Prodajna cena stočnog ječma 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma bila je viša na pijacama i 
varirala od 18.5 din/kg u Somboru do čak 
30  din/kg u Nišu. Prodajna cena stočnog 
ječma u rinfuzu takođe je bila viša u 
odnosu na februar i kretala se od 17 do 
20 din/kg. 

Pšenica upakovana u džakove se na 
pijacama proteklog meseca mogla kao i 
prethodnog najčešće pazariti po ceni od 
20 din/kg. Prodajna cena pšenice u 

rinfuzu je u silosima proteklog meseca 
varirala od 17 do 20.4 din/kg. 

Stočno brašno se na pijacama 
obuhvaćenim projektom STIPS moglo 
pazariti po ceni od 16 do 21 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 16 din/kg. Promet 
stočnog brašna se u silosima odvijao po 
ceni od 15 din/kg, dok je u 
maloprodajnim objektima dominiraoo 
iznos od 17 din/kg. 

Obim ponude sojine sačme u 
maloprodajnim objektima bio je na 
prošlomesečnom nivou, a prodajna cena 
najčešće je varirala od 60 do 70 din/kg. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme je u prodajnim objektima  najčešće 
varirala od 30 do 35 din/kg. 

Promet lucerkinog sena u balama 
odvijao se proteklog meseca po ceni od 
14 do 20 din/kg u zavisnosti od obima 
ponude i tražnje, mesta prodaje i 
kvaliteta ovog značajnog kabastog 
hraniva. 

 Da podizanje konkurentnosti domaće poljoprivrede ne bi ostao nedosanjani san, 
pokrajinski sekretarijat i republičko ministarstvo poljoprivrede proizvođačima su ponudili 
konkursne linije za kupovinu poljoprivrednih mašina po povoljnim uslovima, a prošle 
nedelje objavljen je i Pravilnik o subvencionisanoj kupovini traktora. Investiranje u 
mehanizaciju je višestruko isplativo jer ima direktan uticaj na sve aspekte proizvodnje, 
kaže profesor Lazar Savin sa Poljoprivrednog fakulteta u Novom Sadu. Kvalitetna 
mehanizacija uvećava produktivnost za čak 30 odsto, a smanjuje troškove proizvodnje, 
što potvrđuju i sami proizvođači. Oni kažu da bez kvalitetne mehanizacije nema ni dobrih 
prinosa. (Agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27.  do 31. marta 2017. godine 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 10 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - Pad prometa 
     - Dešavanja na svetskim berzama 
      

 U trgovanju na organizovanom berzanskom tržištu je u periodu od 27. do 31. 
marta prometovano ukupno 1.900 tona robe, ukupne finansijske vrednosti 
38.511.750,00 dinara. U odnosu na upoređujući podatak iz prethodne nedelje 
prometovana je manja količina robe za 19,96% dok je pad finansijske vrednsti prometa 
iznosio 20,57%. Ovakvom trendu u trgovanju je pre svega doprineo sam početak 
nedelje, kada su usled velikih razlika u cenama koje su nudili kupci i onih koje su tražili 
prodavci, realizacije trgovanja jednostavno izostajale. Sredinom nedelje su se cene 
stabilizovale, što je pokrenulo trgovanje. 

 Na tržištu kukuruza, usled povoljnog pariteta na kojoj se roba nalazila, 
registrovano je trgovanje sa cenom od 16,90 din (18,59 din/kg sa PDV-om). Statistički 
posmatrano, u odnosu na prethodnu nedelju cena je viša za 0,87%. Međutim, treba 
napomenuti da je realizovano i trgovanje sa klauzolom gratis lagera na drugom paritetu, 
gde je cena iznosila 16,65 din/kg bez PDV-a (18,32 din sa PDV-om). 

 Od početka meseca pad cene pšenice je konstantan. U odnosu na sam početak 
meseca cena hlbnog zrna je niža za 5,41%. Ovonedeljni ponder iznosi 17,66 din (19,42 
din/kg sa PDV-om), što predstavlja pad od 1,90% u odnosu na prošlonedeljni ponder. 

 Pored kukuruza i pšenice, prometovana je i soja. Cena zrna je iznosila 47,30 din/
gk bez PDV-a (52,03 din/kg sa PDV-om) na paritetu fco-kupac. 

 

 v.d. direktor 

 Miloš Janjić 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, 
veštački sušen, 
rod 2016. 

100 18,59-18,70 50 18,59 +0,87% 

Kukuruz, 
veštački sušen, 
rod 2016. gratis 
lager do 30.4. 

700 18,32 700 18,32 - 

Kukuruz, 
veštački sušen, 
rod 2016. 
odloženo 
plaćanje do 4.4. 

25 18,48 25 18,48 - 

Kukuruz, 
veštački sušen, 
rod 2016. gratis 
lager do 28.4. 
CPT luka 
Pančevo 

1000 19,14 - - - 

Kukuruz rod 
2016. vlaga do 
16,5% 

150 17,27 - - - 

Pšenica, rod 
2016. 

1750 19,25-19,80 1050 19,25-19,58 -5,41% 

Soja rod 2016. 
fco-kupac 

75 52,03 75 52,03 - 

Kukuruzno 
stočno brašno 
40/1 

75 18,00 - - - 

Sojina pogača 
38% proteina 

50 52,80 - - - 

Krompir crveni, 
konzumni 

200 20,46 - - - 

PRODEX 
 

Vrednost berzansog indeksa je u odnosu na prošlu nedelju porasla za 0,13% 
poena, tako da je dana 30.03.2017. PRODEX vredeo  209,43 indeksnih poena. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2017. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 156,02 $/t 156,02 $/t 155,94 $/t 156,31 $/t 154,69 $/t 

Kukuruz 140,23 $/t 139,99 $/t 140,78 $/t 141,10 $/t 140,70 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je ostala nepromenjena, a 
kukuruz je poskupeo 0,22%. 
  
 Ove nedelje tržišta su bila tiha u očekivanju kvartalnog izveštaja Ministarstva 
poljoprivrede SAD u petak u 12h po vašingtonskom vremenu (18h Srbija). Izveštaj 
treba da sadrži stanje zaliha u SAD sa 1. martom i rezultate ankete 80.000 američkih 
farmera o njihovim setvenim namerama ove godine. 
  
 Sadašnje cene kukuruza i pšenice u Čikagu su ispod troškova proizvodnje za 
američke farmere  
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 17. 358,48 $/t 356,94 $/t 357,16 $/t 356,05 $/t 353,85 $/t 
Sojina sačma, maj 17. 318,20 $/t 315,30 $/t 315,30 $/t 315,80 $/t 314,90 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja je pojeftinila 2,83%, a sojina sačma 
je pojeftinila 1,81%. 
 
 Cene su i dalje pod pritiskom dobre žetve u Južnoj Americi. Trgovci očekuju da će 
se ove godine povećati površine pod sojom tako da je i to uticalo na cene.  
 
 I po ovim cenama američki farmeri mogu da ostvare zaradu od proizvodnje soje. 
 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 135,92 €/t (fjučers maj 17) 142,39 €/t (fjučers maj 17) 

EURONEXT PARIZ 163,75 €/t (fjučers maj 17) 171,00 €/t (fjučers jun 17) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je poskupela 0,17%,a 
kukuruz je poskupeo 0,17%. 
 
 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 2,09%, a kukuruz 
je pojeftinio 0,58%. 
 
          Ponuda kukuruza iz Ukrajine uticala je na cene kukuruza u Parizu.  


